
koncepce rozvoje malého města 
Rožmitál pod Třemšínem

diplomová práce

Anežka Zákopčaníková
atelier Maier

letní semestr 2019

Fakulta architektury
České vysoké učení technické

DIPLOM PORTFOLIO.indd   1 22. 5. 2019   12:24:37



koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková2

DIPLOM PORTFOLIO.indd   2 22. 5. 2019   12:24:38



koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková 3

obsah předmluva         7

ANALYTICKÁ ČÁST
situace širších vztahů       10
situace mikroregionu       12

sociální a ekonomické analýzy
počet obyvatel         14
věková struktura        16
vzdělanostní struktura         20
ekonomická struktura        22
obydlenost bytů         24

analýzy
spádovost         26
prostupnost         28
krajina          30
dostupnost základní vybavenost       32
dopravní dostupnost        34
členské obce mikroregionu Třemšín      35
historie Rožmitálu pod Třemšínem      36

NÁVRHOVÁ ČÁST    
mikroregion 
vize          41
koncepce         42

koncepce rozvoje mikroregionu Třemšín    44

sídlo
vize          49
základní koncepce rozvoje Rožmitálu pod Třemšínem 50
koncepce stezek v Rožmitálu pod Třemšínem   52

urbanistický detail centra
situace         62
řezy územím         64
perspektivy         66
    
zdroje          69

DIPLOM PORTFOLIO.indd   3 22. 5. 2019   12:24:38



DIPLOM PORTFOLIO.indd   4 22. 5. 2019   12:24:38



                                                              
 

 
 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne      21.5.2019                                                                         podpis autora-diplomanta 
                                                                                             

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT:                    Anežka Zákopčaníková 
AR 2018/2019, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:         KONCEPCE ROZVOJE MALÉHO MĚSTA – ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM 
(ČJ) 
 
(AJ)                                                    DEVELOPMENT CONCEPT OF A SMALL CITY – ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM 
 
JAZYK PRÁCE:                                  ČEŠTINA     

 
Vedoucí práce:          
 
Oponent práce: 

      prof. Ing. arch. Karel Maier, CSc.                    Ústav: 15121 Ústav prostorového plánování 
       

Klíčová slova 
(česká): rozvoj, mikroregion, Brdy, Rožmitál pod Třemšínem, Jakub Jan Ryba 

Anotace 
(česká): 

Práce navrhuje koncepci kvalitativního rozvoje periferní oblasti v měřítku 
mikroregionu Třemšín a následně v jeho jádru, v Rožmitálu pod Třemšínem, 
tak, aby rozvoj reflektoval kulturně historický potenciál spojený s Jakubem 
Janem Rybou a těsnou blízkost Brd, úpravami krajiny a města udržel místní 
obyvatele a zvýšil kvalitu prostředí a jeho image. Koncepce je následně 
prověřena na urbanistickém detailu centra města.  

Anotace (anglická): 

The thesis suggests a development concept of a peripheral region on a scale 
of microregion Třemšín and his core – Rožmitál pod Třemšínem by reflecting 
cultural and historical connection and potential of Jakub Jan Ryba and 
proximity of Brdy. The quality of living conditions and its improvement is 
provided by changes of the landscape and the city and it strenghtens its 
image, which will help keep residents in the microregion. The concept is 
verified on the urban detail of Rožmitál pod Třemšínem. 

DIPLOM PORTFOLIO.indd   5 22. 5. 2019   12:24:38



6 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   6 22. 5. 2019   12:24:38



předmluva
Malá města a s nimi spojené mikroregiony tvoří pod-
statnou část naší republiky. Je důležité se v plánování 
zabývat změnami jak kvantitativními, tak především 
kvalitativními a s nimi spojeným budoucím rozvojem 
malých obcí a měst menšího měřítka vhodných pro 
kvalitní život. 

Trendem dnešní doby je koncentrace obyvatel ve 
velkých sídlech a v jejich nejbližším okolí s dobrou do-
pravní dostupností a výhodnými pracovními příležitost-
mi. U nás se to týká především Prahy a její metropolitní 
oblasti, která přitahuje obyvatele z celé republiky. 

Jak budou ale v budoucnu vypadat menší sídla a 
vesnice? Mohou nabídnout stejně kvalitní místo pro 
život? Bude v nich ještě někdo chtít bydlet, nebo zde 
budou obyvatelé postupně vymírat, až tato sídla zani-
knou úplně? Jak může vypadat rozvoj malých měst jako 
je například Rožmitál pod Třemšínem? Na úplné perif-
erii Středočeského kraje, obklopený ze tří stran hvozdy 
brdských lesů. Stagnuící mikroregion odtržený svou 
polohou od jinak populačně rostoucího Středočeského 
kraje, přestože k němu správně patří.

Mikroregion Třemšín má ovšem několik potenciálů, 
které mají sílu z této oblasti vytvořit velice atraktivní 
lokalitu pro klidné bydlení v unikátní krajině Brd s 
významnou kulturní historií spojenou se skladatelem 
Jakubem Janem Rybou, autorem známým především 
svou Českou mší vánoční. 

Tyto potenciály, jejich význam a možné využití v dalším 
rozvoji mikroregionu Třemšín jsou analyzovány a slouží 
jako podklad pro koncepci rozvoje malého města v 
měřítku mikroregionu a konkrétně jeho jádra - Rožmitá-
lu pod Třemšínem. 

Návrh má za cíl navrhnout zejména kvalitativní změny v 
měřítku mikroregionu a v měřítku jeho jádra - Rožmitá-
lu pod Třemšínem. Ambicí je podpořit historický odkaz 
a vnímání jedinečného místa, kterým Rožmitál a jeho 
okolí bezesporu je. Posílit vztah a vazbu obyvatel pod-
brdského mikroregionu k místu, kde žijí, a vytvořit pří-
jemné a klidné místo pro rodinný život.

7koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   7 22. 5. 2019   12:24:39



8 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   8 22. 5. 2019   12:24:39



ANALYTICKÁ ČÁST

9koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   9 22. 5. 2019   12:24:39



Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

situace širších vztahů

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

hranice ORP - obce s rozšířenou působností

silnice I. třídy
dálnice

silnice II. třídy
silnice III. třídy
železnice
železniční zastávka
sídlo - plocha

CHKO Brdy

vodní plocha

10

Jakub Jan Ryba
Oblast podhůří jižních Brd pod vrchem 
Třemšínem je kulturně a historicky 
významně spojena s působením 
českého skladatele a pedagoga Jaku-
ba Jana Ryby. Ten do Rožmitálu přišel 
z rodných Přeštic  přes Nepomuk, 
kde krátkou dobu působil jako kantor. 
Většinu života strávil v Rožmitále, kde 
vyučoval, sbíral lidové písně a také 
složil svá největší díla. Nejznámější 
skladbou se bezesporu stala Česká 
mše vánoční, která poprvé zazně-
la na varhanech v kostele ve Starém 

Rožmitále. 

Brdy
Brdy jsou rozsáhlým horským kom-
plexem se specifickým podnebím 
horského charakteru. Typické pro toto 
území jsou časté mlhy a mrholení. 
Hustě zalesněné kopce nedotčených 
lesů zahalené v mlze dodávají 
Třemšínsku jedinečný krajinný charak-
ter. Dominantou Třemšínska a jižních 
Brd je vrch Třemšín, který se klene nad 
řídce osídlenou krajinou a stává se je-
jím symbolem, ke kterému se upínají 
výhledy z krajiny pod ním. Tento vrch je 
odjakživa spojen s legendami a chrání 
si pověst mystického místa.
 

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   10 22. 5. 2019   12:24:42



Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

11
0 3 15 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   11 22. 5. 2019   12:24:43



VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

BOHUTÍN

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

MLADÝ
SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

VýrovnaBrdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

Javory

Pročevily

STARÝ
SMOLIVEC

TŘEBSKO

KOZIČÍN

PŘÍBRAM

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

ORLOV

hranice katastru

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

hranice mikroregionu Třemšín

12

situace mikroregionu Třemšín  

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

hranice mikroregionu

hranice katastru

silnice I. třídy
silnice II. třídy
silnice III. třídy
železnice
železniční zastávka
sídlo - plocha

CHKO Brdy
vodní plocha

0 1 5 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   12 22. 5. 2019   12:24:47



VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

BOHUTÍN

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

MLADÝ
SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

VýrovnaBrdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

Javory

Pročevily

STARÝ
SMOLIVEC

TŘEBSKO

KOZIČÍN

PŘÍBRAM

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

ORLOV

hranice katastru

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

hranice mikroregionu Třemšín

13koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   13 22. 5. 2019   12:24:48



počet obyvatel
Počet obyvatel v mikroregionu postupně klesá. 
V celkové bilanci Třemšínska má počet obyvatel 
sestupnou tendenci od roku 2007, kde byl zazna-
menán skokový nárůst. Ten je ovšem pravděpo-
dobně způsoben změnou evidence obyvatel a 
neodráží tudíž reálný vyšší počet obyvatel (tento 
nárůst byl zaznamenán ve stejném roce i v ostat-
ních obcích a městech ORP). 

Jádro oblasti si ve zkoumaném čase drží stagnu-
jící pozici. Zřetelný výkyv přistěhovalých nastal v 
letech 2005, 2007 a 2011. Výrazný výkyv počtu 
obyvatel je zaznamenán z roku 2013. 

Dá se předpokládat, že tento trend stagnace 
či poklesu počtu obyvatel jádra i zázemí bude 
pokračovat i do budoucna. Hrozí postupný 
zánik malých obcí, které ztratí úbytkem obyvatel 
životaschopnost, což je reálný problém hrozící 
periferním oblastem a jejich vesnicím. Vlivem 
úbytku obyvatel se malé obce budou potýkat 
například s nedostatkem financí plynoucích z daní 
přerozdělených podle počtu obyvatel.

Naproti tomu porovnání s Litomyšlí jako refer-
enčním městem ukazuje, že v posledních několika 
letech v ní došlo k výraznému zvýšení počtu oby-
vatel sídla. Po několika výkyvech, kdy nejvýrazně-
jší byly zaznamenány v letech 2006, 2009 a 2014 
se do města přistěhovalo větší množství obyvatel. 
Litomyšl si drží pozici města atraktivního a stále 
se rozvíjejícího.

sociální a ekonomické analýzy

14 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   14 22. 5. 2019   12:24:48



G 1_1b Vývoj počtu obyvatel v jádru mikroregionu (Rožmitál pod Třemšínem)

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

po
če

t o
by

va
te

l

rok

počet obyvatel mikroregion Třemšínsko

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí přírůstek přirozený přírůstek migrační přírůstek celkový

-100

-50

0

50

100

150

200

250

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

po
če

t o
by

va
te

l

rok

počet obyvatel v jádru - Rožmitál

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí přírůstek přirozený přírůstek migrační přírůstek celkový

G 1_1a Vývoj počtu obyvatel v mikroregionu Třemšín

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

po
če

t o
by

va
te

l

rok

počet obyvatel v jádru - Litomyšl

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí přírůstek přirozený přírůstek migrační přírůstek celkový

G 1_1c Vývoj počtu obyvatel v Litomyšli

15

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   15 22. 5. 2019   12:24:48



věková struktura
Analýza věkové struktury potvrzuje současný 
trend stárnutí populace, kdy největší nárůst zazna-
menává věková skupina 65 let a více. Zlepšování 
zdravotnické péče a podmínek života podporuje 
delší životnost populace a tím stoupá počet oby-
vatel v důchodovém věku. 

Počet dětí ve věku 0-14 let jak v jádru tak v zázemí 
mikroregionu klesá, což také odpovídá trendu 
dnešní společnosti. Odlehlost mikroregionu na 
periferii nepřispívá k rozvoji života mladých rodin 
s dětmi. 

Druhá věková kategorie - obyvatelé v produk-
tivním věku v kategorii 15-64 let si udržují spíše 
stagnující počet. V jádru mikroregionu má spíše 
sestupnou tendenci - dá se očekávat, že zatímco  
v zázemí se vlivem suburbanizace (atraktivita klid-
né a nedotčené přírody) a také stálých obyvatel 
daří udržet počet relativně stálý, z jádra se oby-
vatelé spíše odstěhují do větších měst . Příbram, 
Plzeň, Praha. 

Třetí kategorie 65+ vlivem demografického 
přechodu dle očekávání narůstá. Počet obyvatel 
nad 65 postupně nahrazuje skupinu dětí do 14 let. 
Jelikož je stárnutí obyvatel mikoregionu rychlejší 
než nárůst počtu dětí, místní populace začíná 
být přestárlá. Postupná přestárlost obyvatel vyvíjí 
nároky na jiné druhy občanské vybavenosti a je 
nutno počítat s nárůstem poptávky po službách 
typu péče o seniory, domovy důchodců, lékařská 
zařízení. 

16

Vývoj věkové struktury je srovnán se stejnými 
kategoriemi v rámci celého Středočeského kra-
je. Z výsledků vyplývá, že ačkoliv je mikroregion 
Třemšín součástí Středočeského kraje, příliv 
nových obyvatel a mládnutí populace nemá na 
tuto  oblast kvůli její poloze vliv. Celková populace 
Středočeského kraje stoupá, pro lidi je atraktivní 
blízkost Prahy a usazují se v jejím okolí - v met-
ropolitní oblasti s dobrou dopravní dostupností 
do hlavního města a okolních větších měst, které 
nabízejí lepší občanskou vybavenost a nabídku 
zaměstnání.

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   16 22. 5. 2019   12:24:48



0

100

200

300

400

500

600

700

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Lineární (jádro) Lineární (zázemí)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 15-64 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Lineární (jádro) Lineární (zázemí)

0

200

400

600

800

1000

1200

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel nad 65 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Lineární (jádro) Lineární (zázemí)

G 2_1a Vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let a jeho trend v zázemí a v jádru

G 2_1b Vývoj počtu obyvatel ve věku 15-64 let a jeho trend v zázemí a v jádru

G 2_1c Vývoj počtu obyvatel ve věku 65+ let a jeho trend v zázemí a v jádru

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

17koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   17 22. 5. 2019   12:24:49



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)
počet obyvatel/100

G 2_2a Vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let a jeho trend v zázemí a v jádru ve srovnání s trendem Středočeského 
kraje

G 2_2b Vývoj počtu obyvatel ve věku 15-64 let a jeho trend v zázemí a v jádru ve srovnání s trendem Středočeského 
kraje

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 15-64 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)
počet obyvatel/100

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)
počet obyvatel/100

18 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   18 22. 5. 2019   12:24:49



G 2_2c Vývoj počtu obyvatel ve věku 65+ let a jeho trend v zázemí a v jádru ve srovnání s trendem Středočeského 
kraje

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel nad 65 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

po
če

t o
by

va
te

l

rok

vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let v jádru a zázemí

jádro zázemí Středočeský kraj Lineární (jádro) Lineární (zázemí) Lineární (Středočeský kraj)
počet obyvatel/100

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

19koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   19 22. 5. 2019   12:24:49



vzdělanostní struktura
Porovnání sledovaných let 2001 a 2011 z dat sčítání 
lidu ukazuje, že vzdělanostní struktura se změnila 
ve vyšší zastoupení obyvatel s vysokoškolským 
vzděláním, což jednak ukazuje zvýšení dostupno-
sti vysokoškolského vzdělání, a dále to je pozitivní 
fakt, který je hodnotou pro místní ekonomickou 
strukturu. Vzdělání se mění poměrně dynamicky 
nejen v mikroregionu, ale v celé ČR a obecně se 
dá říci, že počet obyvatel se středoškolským a vy-
sokoškolským vzděláním se zvyšuje.

Obyvatel se základním vzděláním tedy ubývá a dále 
se snížil počet vzdělaných na střední škole bez ma-
turity, což opět ukazuje vyšší celkovou vzdělanost 
obyvatel, která je na tamější poměry velmi dobrá. 

Nárůst hodnot u nezjištěného vzdělání je pravděpo-
dobně způsobeno neobjektivním vyplňováním 
dotazníků a braním odpovědí a výsledků na lehkou 
váhu. 

Je přirozené, že v zázemí bude počet výše 
vzdělaných obyvatel nižší než v jádru mikroregionu, 
kde se soustředí více pracovních příležitostí, služeb 
a prostoru pro podnikání. Změna vzdělanostní 
struktury s sebou přináší možnosti zvýšit ekonom-
ickou stabilitu mikroregionu a zajistit heterogenní 
pracovní příležitosti. 

20 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   20 22. 5. 2019   12:24:49



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

za
m

ěs
tn

an
os

t v
 s

ek
to

re
ch

rok

školství, zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

doprava, pošty, telekomunikace

obchod, opravy motorových vozidel

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví, rybolov

jádrozázemí zázemí

2001 2011

jádro

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

za
m

ěs
tn

an
os

t v
 s

ek
to

re
ch

rok

školství, zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

doprava, pošty, telekomunikace

obchod, opravy motorových vozidel

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví, rybolov

jádrozázemí zázemí

2001 2011

jádro

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

pr
oc

en
to

 e
ko

no
m

ic
ky

 a
kt

iv
ní

ch
 o

by
va

te
l

bez vzdělání, základní vč. neukončeného vyučení a stř. odborné bez maturity

úplné střední s maturitou vyšší odborné a nástavbové

vysokoškolské nezjištěné vzdělání

jádro zázemí SK ČR jádro zázemí SK ČR

2001 2011

G 3_1 Vývoj vzdělanostní struktury obyvatel v jádru a zázemí porovnaný se Středočeským krajem a republikou ve sledovaných letech 2001 a 2011

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

21koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   21 22. 5. 2019   12:24:49



ekonomická struktura
Ekonomická struktura mikroregionu je výrazně 
zastoupena průmyslovým odvětvím, kde pracovalo 
téměř shodně ve sledovaných letech 2001 a 2011 
v jádru i zázemí skoro 40 % obyvatel. Průmysloví 
zaměstnavatelé se nacházejí jednak přímo v jádru 
- v Rožmitálu pod Třemšínem (zejména RAVAK, 
dále spíše drobnější podnikatelé), ale dalším 
výrazným průmyslovým tahounem oblasti je přímo 
spádové město ORP Příbram, které pokračuje v 
průmyslovém odvětví po uzavření dolů a restruk-
turalizaci ekonomiky po roce 1989. 

Dále narostlo procento obyvatel pracujících ve 
stavebnictví, kdy jen v Rožmitálu pod Třemšínem 
jsou tři firmy podnikající v tomto oboru. 

Výrazný pokles v jádru byl zaznamenán v oblasti 
veřejné správy i školství a zdravotnictví.

22 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   22 22. 5. 2019   12:24:50



G 4_1 Vývoj ekonomické struktury obyvatel v jádru a zázemí ve sledovaných letech 2001 a 2011

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

za
m

ěs
tn

an
os

t v
 s

ek
to

re
ch

rok

školství, zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

doprava, pošty, telekomunikace

obchod, opravy motorových vozidel

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví, rybolov

jádrozázemí zázemí

2001 2011

jádro

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

23koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   23 22. 5. 2019   12:24:50



obydlenost bytů
Z výsledků analýzy obydlenosti bytů ze sčítání lidu 
v letech 2001 a 2011 vyplývá, že poměr obydlených 
a neobydlených bytů zůstává ja v jádru tak v zázemí 
téměř nezměněný. Procento neobydlených bytů je 
nicméně poměrně vysoké - v jádru mikroregionu 
se pohybuje okolo 20 % a mezi zkoumanými lety 
nepatrně narostlo. V zázemí také došlo k mírnému 
nárůstu na více než 30 %, což odpovídá každému 
třetímu bytu. V jádru se tato bilance pohybuje okolo 
každého pátého bytu, který není obýván. 

Důsledkem těchto neobydlených bytů je postupné 
vylidňování některých vesnic a jejich hrozící zánik. 
To se týká zejména sídel s horší dopravní dostup-
ností k větším městům jako jsou Koupě a Volenice.

24 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   24 22. 5. 2019   12:24:50



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

po
m

ěr
 b

yt
ů

rok

obydlené neobydlené

jádro zázemí jádro zázemí

G 5_1 Vývoj poměru obydlených a neobydlených bytů v jádru a zázemí ve sledovaných letech 2001 a 2011

zdroj: databáze ČSÚ, vlastní zpracování

25koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

za
m

ěs
tn

an
os

t v
 s

ek
to

re
ch

rok

školství, zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

doprava, pošty, telekomunikace

obchod, opravy motorových vozidel

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví, rybolov

jádrozázemí zázemí

2001 2011

jádro

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

za
m

ěs
tn

an
os

t v
 s

ek
to

re
ch

rok

školství, zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení

doprava, pošty, telekomunikace

obchod, opravy motorových vozidel

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví, rybolov

jádrozázemí zázemí

2001 2011

jádro

DIPLOM PORTFOLIO.indd   25 22. 5. 2019   12:24:50



26

analýza spádovosti

VĚŠÍN SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICEHLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pročevily

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

Bubovice

Na Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

PŘÍBRAM

BLATNÁ

PLZEŇ

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

hranice mikroregionu

hranice katastru
sídlo - plocha
směr spádovosti jednotlivých sídel
- velikost a směr šipky poměrově odpovídá směru a počtu dojíždějících obyvatel do škol a zaměstnání
sídlo - členské obce mikroregionu Třemšín

V rámci analýzy spádovosti A_1 byl analyzován  
pohyb obyvatel uvnitř mikroregionu i mimo něj. 
Toto schema je znázorněním hlavních proudů 
pohybu obyvatel vyjíždějících do zaměstnání a 
do škol. Z analýzy vyplývá, že největším magne-
tem v rámci mikroregionu je jeho jádro - Rožmitál 
pod Třemšínem. Z něj ale dále velké množství 
lidí dojíždí do Příbrami, částečně i dál do Pra-
hy.  Směrem na západ je cílem dojížďky Plzeň. 
Dalším významným sídlem mimo mikroregion je 
Březnice a Blatná, které přitahují obyvatele ze-
jména z jihovýchodní oblasti mikroregionu. Tím 
dochází k rozdělení, kdy sídla Koupě, Hudčice 
a Volenice nespádují do jádra mikroregionu, ale 
mimo něj.

Velikost šipek směřujících ze sídel odpovídá po-
měrově množství vyjíždějících obyvatel.

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   26 22. 5. 2019   12:24:50



27

VĚŠÍN SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICEHLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pročevily

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

Bubovice

Na Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

PŘÍBRAM

BLATNÁ

PLZEŇ

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

0 2 10 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   27 22. 5. 2019   12:24:51



28

analýza prostupnosti

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

hranice mikroregionu

hranice katastru

sídlo - plocha
cyklostezka
značená stezka pro pěší
chybějící propojení
silnice I. třídy
silnice II. třídy
silnice III. třídy

Na schematu A_2 je znázorněna síť komunikací 
vedoucí na území mikroregionu Třemšín. Důraz 
je kladen na cestní síť - tedy prostupnost úze-
mím pro pěší a cyklisty. Vyznačené cesty pro 
pěší jsou takové, které jsou značené v krajině a v 
turistických mapách. 
Chybějící propojení jsou taková, která v součas-
nosti nejsou ani značená, ani neznačená. Chybí 
v místech, kde je třeba zajistit zokruhování a lo-
gickou návaznost cest pro každodenní rekreaci i 
pro turistické účely. 

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   28 22. 5. 2019   12:24:52



29

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

0 2 10 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   29 22. 5. 2019   12:24:52



30

analýza krajiny 

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

hranice mikroregionu

hranice katastru

sídlo - plocha
CHKO Brdy
Přírodní park Třemšín
vodní plochy
rozsáhlé plochy intenzivně zemědělsky obděláváné půdy

silnice I. třídy
silnice II. třídy
silnice III. třídy
vrchy charakteristické pro mikroregion a spoluutvářející krajinný ráz, orientační body
sakrální památky spoluutvářející krajinný ráz, orientační body
významné výhledy do krajiny
silné vizuální spojení s Brdy
charakteristický výhled na panorama Brd 
- sídlo rozprostírající se na úpatí brdských kopců

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

Analýza krajiny A_3 znázorňuje základní krajinné 
charakteristiky a rysy, které ovlivňují a přímo se 
podílejí na krajinném rázu a jeho vnímání.
Analýza zkoumá rozdílné krajinné plochy, body 
a jednotlivé dominanty, které utvářejí jedinečný 
charakter místa, slouží jako orientační body a 
které je třeba chránit. Mezi ně patří i chráněné 
výhledy, které se v tomto mikroregionu ne náho-
dou nacházejí v blízkosti významných sakrálních 
památek.

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   30 22. 5. 2019   12:24:55



31

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

0 2 10 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   31 22. 5. 2019   12:24:57



analýza dostupnosti základní vybavenosti

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

MŠ
ZŠ

hranice mikroregionu

hranice katastru

sídlo - plocha

silnice I. třídy
silnice II. třídy
silnice III. třídy
mateřská škola 

základní škola 

32

Na schematu A_4 je znázorněna dostupnost ma-
teřských a základních škol (včetně speciálních 
základních škol a ZUŠ - základních uměleckýc 
hškol) v mikroregionu. Dostupnost škol je sou-
středěna do sídel s největším počtem obyvatel. V 
Rožmitále pod Třemšínem se kromě klasické ZŠ 
s devíti ročníky nachází také speciální základní 
škola a ZUŠ.
Ve Věšíně je základní škola s prvním stupněm. 
Ve Hvožďanech se nachází základní škola s de-
víti ročníky a ZUŠ. 

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   32 22. 5. 2019   12:24:57



VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

33
0 2 10 km

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   33 22. 5. 2019   12:24:58



Praha

60 km
45 min auto
50 min bus

16 km
20 min auto
30 min bus

47 km
50 min auto
80 min bus

28 km
34 min auto
54 min bus

24 km
30 min auto
35 min bus

Plzeň

Příbram

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Blatná

Strakonice

dopravní dostupnost

Rožmitál pod Třemšínem se nachází v kotlině 
pod brdskými lesy na spojení po silnicích I. třídy s 
Příbramí (I/18) a Plzní (I/19).

Leží na konci regionální železnice Březnice - 
Rožmitál pod Třemšínem (204).

Nachází se zde autobusové nádraží se spoji na 
Věšín, Hvožďany, Březnici, Nepomuk, Příbram, Plzeň 
a Prahu.

34 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   34 22. 5. 2019   12:24:59



Praha

35

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM
     
    Rožmitál pod Třemšínem se nachází necelých 80km od Prahy, 
v nadmořské výšce 519 m.n.m nedaleko rozhraní středočeského, 
jihočeského a plzeňského kraje. Město bylo založeno v 1. polovině 
13. století. Rožmitálská kotlina je obklopena brdským pohořím a 
Třemšínskou vrchovinou, což značně ovlivňuje charakter města 
a jeho okolí. Ve městě žije k 1.1.2018 4381 obyvatel. Ve Starém 
Rožmitále stojí farní kostel Povýšení sv. Kříže s unikátními var-
hanami z roku 1750, na které v letech 1788 - 1815 hrával Jakub 
Jan Ryba. Zde roku 1796 zazněla poprvé jeho slavná Česká mše 
vánoční „Hej mistře“. Městu vévodí renesanční zámek, v minulosti 
majetek slavných Lvů z Rožmitála.

     Rožmitál je jedním z přirozených center nejen života v jižních 
Brdech, ale i přírody ochraňované Přírodním parkem Třemšín. 
Svou minulost má spojenou především se zpracováním železa. 
Historii se věnuje Cvokařské muzeum ve Starém Rožmitále nebo 
Podbrdské muzeum.

Bezděkov pod Třemšínem
     Obec se nachází asi 4 km jižně od Rožmitálu pod Třemší-
nem. V centru obce je kaplička s obdélným vchodem, střecha je 
zvrcholena zvoničkou. Vsí probíhá modrá turistická značka. Západ-
ním směrem pokračuje lesní cestou přes Hradecký hřeben, míjí 
vrch Štěrbina (753 m), Třemešný vrch (696 m) a pokračuje ostrým 
stoupáním na Třemšín. Východním směrem pak vede kolem vrchu 
Drahýšova (557 m), za ním zahýbá na jih do Hlubyně.

Koupě

     Obec Koupě se nachází na jihovýchodním orkaji mirkoregionu 
Třemšín. Jedná se o typickou obec na hranici krajů, stejně jako 
další obce v mikroregionu. Nevýhodná poloha vede k nedostatku 
pracovních příležitostí a mladí lidé s vyšším vzděláním obec čas-
to opouštějí. Ekonomický rozvoj v obci není viditelný. Obec spíše 
charakterizuje všeobecná stagnace a zavřený penzion kam už 
nikdo nejezdí. Jedná se o dlouhodobý trend viditelný i u jiných obcí 
v regionu. V obci je naproti tomu rozvinutá myslivost, rybářství, do-
brovolní hasiči. 

Sedlice

     Obec Sedlice, jejíž součástí je část Hoděmyšl, leží 2,5 km 
severně od Rožmitálu pod Třemšínem v nadmořské výšce 600 m. 
Obcí projíždí autobus na trase Rožmitál - Příbram. Obecní lesy 
tvoří atraktivní krajinu vhodnou k aktivnímu odpočinku.

Volenice

     Volenice se skládají z obce Volenice a osad Bubovice a 
Pročevily. Ves příslušela k březnickému panství už v r. 1506.V roce 
1911 téměř celá obec vyhořela. V obci se nachází kostel sv. Václa-
va, který byl ve 14. století kostelem farním. V obci se nachází JZD 
Volenice a Bubovice, kulturní dům a obchod s potravinami. Poutní 
kostel sv. Barbory v Pročevilech je významnou památkou a orien-
tačním bodem v krajině.

Vranovice

     Obec Vranovice se nachází na silnici Příbram - Rožmitál pod 
Třemšínem, a to asi 3 km severovýchodně od Rožmitál. Na západ 
a sever se rozprostírá rozsáhlý lesní komplex Brd. Nejbližším vr-
cholkem je Čihadlo (705 m n m), západně od něj Plešec (785 m 
n m). Na jižním okraji vojenského prostoru se rozkládá pro turisty 
přístupný Přírodní park Třemšín. 

Vševily

     Obec Vševily je prvně zmiňována roku 1349. Součástí je osa-
da Lesní Chalupy. Na návsi stojí barokní kaplička sv. Jana Nep-
omuckého z roku 1845. V blízkosti obce se nachází pomník padlým 
z 1. světové války a památník sovětským vojákům, kteří zde ukonči-
li 2. světovou válku, jelikož za lesem procházela demarkační linie. 
Mezi další zajímavosti patří žulový lom a nejvýše položená vinice v 
Čechách (594 m. n. m.) Chateau Aureus Vševily. 

Hudčice
     
     Obec leží na jihozápad od Březnice na železniční trati a silnici 
Březnice - Blatná. Prvně je písemně zmiňována v 1. polovině 14. 
století, kdy patřila k rožmitálskému panství. Uprostřed obce stojí 
kaple ze začátku 20. století a památník padlým v 1. světové válce. 
Původní škola dnes slouží obecnímu úřadu.

Věšín
     
     Obec byla založena roku 1349 a její jméno Věšín pochází od 
vlastního jména zakladatele Václava, tehdy Vieceslav, zkráceně 
Vieška. Věšín leží v nadmořské výšce 556m 3,5 km severozápad-
ně od Rožmitálu pod Třemšínem v údolí jihozapadních Brd. Od 
kaple sv. Františka Serafinského, která stojí v samém srdci obce, 
je jižním směrem vidět vrchol Třemšín (827m) a severním vrchol 
Praha (863m). Nachází se zde mateřská a základní škola. 

Hvožďany
     Obec Hvožďany leží na úpatí jihozápadních Brd v nadmořské 
výšce 533 m.n.m. Poloha Hvožďan na trojmezí krajů  Stře-
dočeského,  Plzeňského a Jihočeského měla vždy vliv na jejich 
správní začlenění. Historicky byly součástí Prácheňského kra-
je, poté do roku 1960 byly součástí okresu Blatná v Plzeňském 
kraji a v současnosti příslušíme do Středočeského kraje jako jed-
na z jeho nejvzdálenějších vesnic. Byl to pravděpodobně bývalý 
brdský pralesní hvozd, který dal jméno obci, podle jazykovědců 
jsou Hvožďany vsí lidí žijících ve, nebo u hvozdu. Nachazí se zde 
mateřská, základní škola a ZUŠ. Dominantou je kostel sv. Prokopa 
a hvožďanská tvrz.

1) Rožmitálský zámek

2) Náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého

členské obce mikroregionu Třemšín

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   35 22. 5. 2019   12:24:59



rožmitálský zámek 
1946

Náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého 
1929 

Podzámecký rybník
1931

historie
Rožmitálu pod Třemšínem

Historie regionu je známá od doby pohanské, kdy je 
archeologicky doloženo osídlení Slovany podél říčky 
Vlčavy. Nejstarší částí regionu je Starý Rožmitál, zvaný 
Staré město, latinsky Antiqua civitas. Právě zde byla na-
lezena keramika z mladší doby hradišťní z 10. a 11. stol.

Rožmitál, původně Rosenthal německy (snad podle šípk-
ových růží?) měl své pány, kteří odvozovali od proslulého 
rodu Buziců. Prvním historicky doloženým příslušníkem 
tohoto rodu byl Jetříšek Buzovic. Jemu vděčí Rožmitál 
za svůj městský znak. 

Roku 1347 věnoval Sezima z Rožmitálu mimo jiné 
polovici hradu pražskému arcibiskupství. Jaroslav Lev 
z Rožmitála a z Blatné v letech 1465 - 7 podnikl ve 
službách svého švagra českého krále Jiřího z Poděbrad 
diplomatickou cestu po zemích starého kontinentu. 
Jeho sestra Johana z Rožmitálu byla v létech 1458 - 71 
českou královnou, poté co se stala druhou manželkou 
krále Jiřího z Poděbrad. Právě ona je jednou ze dvou 
významných osobností spojených s Rožmitálem. Na její 
počest se zde konají každoroční slavnosti královny Jo-
hanky a byla zde vysázena alej královny Johany podél 
Podzámeckého rybníku.

Třetím slavným příslušníkem rodu byl Jaroslavův syn 
Zdeněk Lev z Rožmitála, nejvyšší sudí a od roku 1507 
nejvyšší purkrabí pražský. Ten zadlužil rožmitálské pan-
ství tak, že jeho synové je nemohli udržet. Práva skoupil 
roku 1550 Florian Gryspek z Gryspachu. Městu Rožmitál 
vymohl nová privilegia na trhy roku 1567, podporoval 
vědy a umění. Koupí statků po konfiskacích značně roz-
množil své jmění. V době jejich držení Rožmitálu došlo 
k významným úpravám zámku. Byl přistavěn renesanční 
tzv. gryspekovský palác (od věže vlevo). Po bělohorské 
bitvě bylo Gryspekům odňato všechno jmění. Arcibiskup 
Arnošt Vojtěch hrabě z Harrachu žádal krále Ferdinan-
da II., aby mu byly dány zpět dříve arcibiskupské statky. 
Stalo se tak roku 1623 a od té doby mu nepřetržitě patřily 
až do roku 1948. 

Jakub Jan Ryba
* 26. 10. 1765 Přeštice, Rakousko-Uhersko  
† 8. 4. 1815 Rožmitál p. Třemšínem, Rakousko-Uhersko

Jakub Jan Ryba byl český hudební skladatel přelomu 
klasicismu a romantismu. Sbíral lidové písně a sepsal 
je do sborníků českých písní. Jeho nejslavnější, dodnes 
nejhranější a nejpopulárnější skladbou pro vánoční ob-
dobí je Česká mše vánoční. Od roku 1780 studoval s 
pomocí svého strýce v Praze piaristické gymnázium, 
po jeho ukončení v roce 1785 studoval filozofii. Byl 
přívržencem osvícenecké ideologie. 
V roce 1786 se stal pomocným učitelem v Mníšku a od 
roku 1788 až do smrti působil jako učitel v Rožmitálu.
Později žil skladatel v bídě – místo venkovského učitele v 
lidech nevzbuzovalo autoritu – avšak v této době skládá 
svojí nejznámější vánoční mši, Českou mši vánoční z 
roku 1796. Má český text, protože Ryba byl toho názoru, 
že „z latinsky zpívaných žalmů nemá náboženský užitek 
ani zpívající ani poslouchající“. I další svá díla psal s 
českým textem.

36 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

V roce 1815 odešel po práci směrem k Voltuši, kde ho 
na druhý den nalezli mrtvého pod kopcem Štěrbina s 
podřezanými žilami. Až po čtyřiceti letech byl pocho-
ván na rožmitálském hřbitově. Na místě jeho smrti v 
roce 1854 postavili lesní dělníci kamenný křížek, v 
roce 1933 byl doplněn kamennou mohylou, která zde 
stojí dosud. Vedle mohyly se nachází i pomník k 50. 
výročí vzniku Československa.
Příčinou jeho dobrovolné smrti není dodnes jasná. 
Jedním z důvodu ale mohlo být odmítnutí rekonstrukce 
rožmitálských varhan, na kterých Ryba skládal a které 
byly pro jeho život velmi důležité.

DIPLOM PORTFOLIO.indd   36 22. 5. 2019   12:25:00



  1. vojenské mapování (1764-1768 a 1780-1783)

  2. vojenské mapování (1836-1852) 

  3. vojenské mapování (1877 - 1880)

  Mullerovo mapování (1720) 

37koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   37 22. 5. 2019   12:25:00



38 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   38 22. 5. 2019   12:25:00



NÁVRHOVÁ ČÁST

39koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   39 22. 5. 2019   12:25:00



40 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   40 22. 5. 2019   12:25:00



41

vize
Mikroregion v podhůří Brd nabízí kvalitní prostředí pro život jeho oby-
vatel a jeho kulturní identita se odvíjí od místních charakteristických 
a jedinečných motivů. Čerpá z bohaté kulturní historie a z blízkosti 
zpřístupněných Brd a jejich okolí jako atraktivní oblasti pro každodenní 
rekreaci a aktivní odpočinek pro stálé obyvatele i návštěvníky. 

MIKROREGION

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   41 22. 5. 2019   12:25:00



42

MIKROREGION
koncepce
Oblasti na pomezí, na periferii, jako je pomezí Ús-
teckého, Karlovarského a Středočeského kraje nebo 
Zlínský a Olomoucký kraj jsou postupně vylidňovány. 
Jde o oblasti méně bohaté, které nenabízí takovou 
vybavenost a nabídku zaměstnání, jako větší měs-
ta a jejich nejbližší okolí. Rožmitál pod Třemšínem je 
typickým příkladem periferního sídla na hranici Stře-
dočeského, Jihočeského a Plzeňského kraje, které trpí 
“nedokrvením”.

Pokles počtu obyvatel v periferních oblastech se proje-
vuje postupným stárnutím obyvatel a s tím spojená kle-
sající úroveň vzdělanosti. To způsobuje menší života-
schopnost a konkurenceschopnost regionu a jeho další 
vylidňování. Vyšší počet lidí v důchodovém věku mění 
svými potřebami strukturu občanské vybavenosti a 
poptávku po službách. Ekonomická struktura je přímo 
závislá na vzdělanosti obyvatel a jejich počtu v produk-
tivním věku. 

Tyto tendence se nemůžeme pokoušt přímo zvrátit v 
příliv nových obyvatel, je to logický důsledek různo-
rodého prostředí a jeho kvalit. Budoucí rozvoj těchto 
oblastí by tedy měl být spíše zaměřen na kvalitativní 
zlepšení a na udržení stávajících obyvatel.

Cílem této koncepce je udržet kvalitu života v této ob-
lasti a tím udržet i jeho obyvatele. Mikroregion Třemšín 
je ideálním místem pro klidné bydlení s dostupnou vy-
baveností a krásnou přírodou v těsné blízkosti. 

Okolí Brd je atraktivní svou nedotčenou přírodou a 
možností v ní atkivně trávit volný čas. Proto je ideální 
pro suburbanizaci, často vesnic, které nemají možnost 
nabídnout adekvátní občanskou vybavenost a dochá-
zí ke zvyšování nároků na infrastrukturu - technickou, 
dopravní, občanskou. V závislosti na provedených 
analýzách (analýza spádovosti, dostupnosti základní 
občanské vybavenosti, analýza krajiny) byla vybrána 
sídla, která se mají dále rozvíjet (plošně, kvalitativně) a 
ostatní sídla, která se dále rozvíjet nemají.

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   42 22. 5. 2019   12:25:00



43

rozvojová sídla
Jako rozvojová sídla jsou označena taková, kde je žá-
doucí dále rozvíjet jejich kvalitu a soustředit do nich no-
vou občanskou vybavenost, po které vznikne poptávka. 
Pokud se mají některá sídla mikroregionu dále plošně 
rozvíjet, měl by se tento rozvoj soustředit do těchto sí-
del - Rožmitál pod Třemšínem, Věšín a Hvožďany. Jed-
ná se o sídla s dnes již dobrou občanskou vybaveností 
(mateřská škola, základní škola, speciální základní ško-
la, základní umělecká škola), s dobrou polohou vůči vět-
ším městům, především k Příbrami, Plzni, Blatné. Další 
důležitou vlastností je jejich blízkost s CHKO Brdy, což 
je činí turisticky velice atraktivní s potenciálem rozvíjet 
služby a vybavenost. 

Rožmitál pod Třemšínem jako jádro mikroregionu se 
stane hlavním místním nástupním bodem do Brd, přes 
který budou přicházet návštěvníci ve směru od Příbra-
mi, popř. od Prahy. Zde se poté rozdělí podle směru, 
kterým se chtějí vydat. Další plošný rozvoj města bude 
spočívat spíše v doplnění nezastavěných částí v zájmu 
zachování kompaktnosti města a jasné hranice mezi in-
travilánem a extravilánem. Výrazný plošný rozvoj není 
žádoucí - nelze ani očekávat výrazný přísun nových 
obyvatel. Snahou je zvýšit kvalitu života a prostředí ze-
jména pro stávající obyvatele. 

Rozvoj v těchto sídlech nicméně nebude nijak skokový, 
spíše na principu tzv. „soft touch“ - tedy vhodné doplně-
ní a drobné zásahy do současné struktury. Koncepce 
navrhuje rozvoj některých služeb a občanské vybave-
nosti na základě aktivit, které jsou žádoucí v oblasti roz-
víjet. 

stabilizovaná sídla
Ostatní sídla jsou stabilizovaná - další zejména ploš-
ný rozvoj je v těchto sídlech spíše nežádoucí a činil by 
přílišné nároky na infrastrukturu. Žádoucí je ale nebrá-
nit obnově sídel a zachování kvalitního života místních 
obyvatel.
Tyto téměř podhorské řídce obydlené vesnice mají 
částečně charakter rekreačních lokalit, kde lze aktivně 
trávit volný čas a rekreovat v blízkosti Brd. Větší podíl 
zastává typická venkovská zástavba celoročně obydle-

ných chalup. 

krajina
Mikroregion Třemšín má výhodu v blízkosti CHKO Brdy 
a Přírodního parku Třemšín, které silně spoluutvářejí 
krajinný ráz oblasti. Krajina by měla být chráněna a zá-
roveň sloužit ke každodenní rekreaci a být využívána 
místními obyvateli. V současné době je v oblasti po-
měrně hustá síť turistických pěších cest doplněných 
cyklostezkami. 

Návrh některé cesty dále propojuje a okruhuje, zejména 
tam, kde toto propojení zásadně chybí pro návaznost a 
plynulost pohybu v krajině. Nové propojení je navrženo 
mezi Hvožďany a Vacíkovem v návaznosti na turistické 
trasy směřující k vrchu Třemšín a končící právě v těch-
to sídlech. Další cesty spojují sídla Volenice a Vševily 
ve směru na Pročevily, kde se nachází bývalý poutní 
kostel sv. Barbory - významná sakrální památka a ori-
entační a vyhlídkový bod v krajině. Návrh vychází z pů-
vodních historických cest, které byly zorány a zanikly. 
Jako pokračování této cesty lze brát nové pěší a cyklo 
propojení Rožmitálu pod Třemšínem a Bezděkova pod 
Třemšínem, které dnes také zcela chybí. Nová cesta 
navazuje na současnou turistickou trasu ve směru na 
Březnici a umožňuje spojení i s pročevilským kostelem. 
Cyklo výlety jsou podpořeny navázáním těchto cest na 
rožmitálské železniční nádraží. Další cesty propojují 
Rožmitál s Voltuší (spojeno s J.J. Rybou) a Věšínem, 
kde se opět napojují na stávající turistické trasy a roz-
cestníky.

Současně jsou tyto nové cesty navrženy takovým způ-
sobem, aby protínaly rozsáhlé bloky intenzivně obhos-
podařované orné půdy a dělily je na menší celky. Do-
plněním těchto cest o aleje a zeleň vzniká na pohled 
atraktivní krajinný prvek, a zároveň se zvyšuje schop-
nost retence vody v krajině. 

S cestami v krajině souvisí i výhledy, které se z různých 
míst naskýtají. Tyto charakteristické výhledy by měly 
být chráněné jako neoddělitelný prvek krajinného rázu 
a utvářející vnímání krajiny. Zejména silné vizuální spo-
jení s vrchem Třemšínem jako symbolem mikroregionu 
je v konceptu podpořeno a chráněno. 

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   43 22. 5. 2019   12:25:00



44 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

VĚŠÍN

HVOŽĎANY

VOLENICE

VŠEVILY

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VOLTUŠ

SEDLICE

HUTĚ POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

Praha

PROČEVILY

STARÝ SMOLIVEC

BŘEZÍ BĚLČICE

NEPOMUK

rožmitálská kotlina

jižní Čechy

Třemšín

Třemšín

severní Brdy
vrch Praha

pa
no

ra
m

a 
Br

d

Slavětín

Roželov

Planiny

Leletice

Vacíkov

Belina

Zálany

Buková

Brdy

Výrovna

Koukalka

1

2

3

4

5

DIPLOM PORTFOLIO.indd   44 22. 5. 2019   12:26:36



VOLENICE

VŠEVILY

SEDLICE

PROČEVILY

hranice mikroregionu Třemšín

hranice katastru

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice II. třídy

sídla - plochy

vodní plochy

CHKO Brdy

rozvojová sídla
= rozvoj plošný a zejména kvalitativní - 
pokud se některá sídla mají rozvíjet, tak 
právě tato - Rožmitál pod Třemšínem, 
Věšín, Hvožďany - sídla s občanskou vy-
baveností (ZŠ, MŠ), dobrou dojížďkovou 
vzdáleností do větších měst (Příbram, 
Plzeň, Blatná), s turistickým potenciálem 
(přímé pěší napojení na CHKO) 

značené cesty pro pěší - stav

hlavní rekreační osa
= směr vstupu do CHKO Brdy

cyklostezky - stav

cesta pro pěší i cyklisty - návrh

cesta pro pěší i cyklisty lemova-
ná alejí - návrh
= cesty navržené trasou zaniklých 
historických cest a v místech, kde dělí 
rozsáhlé neprostupné bloky oraných polí 
na menší průchozí celky;
doplňková zeleň zvyšuje retenci vody v 
území

chráněné výhledy
= výhledy do krajiny, které významně 
spoluutvářejí krajinný ráz mikroregionu 
a charakter místa a jsou hodnotou, která 
by neměla být narušena jejich zastavě-
ním nebo umístěním vizuálně nehodí-
cích se prvků

0 1 5 km

koncepce rozvoje mikroregionu Třemšín

45koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

KOUPĚ

HUDČICE

VRANOVICE

BŘEZNICE

DRAHENICE

TOCHOVICE

MODŘOVICE

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

LÁZ

CHRÁST

HLUBYNĚ

Březnice

Pňovice

Bubovice

Zliv

Skuhrov

Nesvačily

Strýčkovy

DIPLOM PORTFOLIO.indd   45 22. 5. 2019   12:27:59



NÁSTUPNÍ BOD DO BRD
- sídla, která jsou atraktivní svou blízkostí k Brdům a jsou ideální pro návštěvu turistů z 
okolních krajů i pro každodenní rekreaci samotných jejich obyvatel
- ke každodenní rekreaci napomáhá propojení a zokruhování cest a stezek v okolí 
těchto sídel
- nástupní body jsou místy s turistickými informacemi, ubytováním, pohostinstvým

NAUČNÁ STEZKA
- místo, které je součástí některé z naučných stezek provádějících návštěvníky po nej-
zajímavějších místech v okolí Rožmitálu pod Třemšínem

JAKUB JAN RYBA
- symbol, který značí místa spojená s životem skladatele a pedagoga Jakuba Jana Ryby 

ZÁMEK
- rožmitálský zámek jako místo konání muzejních expozic a kulturních a společenských 
akcí, festivalu spojeného se skladatelem J. J. Rybou, vánočních a velikonočních trhů a 
jarmarků; zámek uzavírá trojúhelník zámků ROŽMITÁL - BŘEZNICE - BLATNÁ
- koncepce počítá s jeho obnovou a zpřístupněním

UBYTOVÁNÍ
- rozvoj sídel souvisí s nabídkou ubytování a pohostinských služeb - hotelů, penzionů, 
turistických ubytoven

RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ
- rozvoj sídel souvisí s nabídkou restaurací a pohostinských služeb 

KOSTEL SV. BARBORY. PROČEVILY
- původně poutní barokní kostel z první poloviny 18. století, který zaujímá významnou 
roli ve vnímání krajinného rázu a podílí se na charakteru Rožmitálska; od kostela se 
nabízí jedinečný výhled směrem na Březnici, zároveň slouží jako důležitý orientační bod 
v krajině

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE, STARÝ ROŽMITÁL
- základy nejstarší památky Rožmitálu pod Třemšínem jsou datovány do let 1230 - 
1240. Zde poprvé zazněla slavná Rybova Česká mše vánoční „Hej, mistře...“. Na rožmi-
tálském hřbitově je Jakub Jan Ryba pochovaný

KOSTEL SV. PROKOPA A NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE, HVOŽĎANY
- jednolodní kostel ze 14. století s boční zvonicí stojí na jižním okraji Hvožďan; Od kos-
tela je patrný silný vizuální vztah k vrchu Třemšín, který se významně podílí na vnímání 
krajiny

VRCHOLY
- významné vrcholy, které se podílí na vnímání krajiny a krajinného rázu a spoluurčují 
jedinečný charakter podbrdského mikroregionu

VÝHLEDY
- místa unikátní svým výhledem do krajiny

46 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   46 22. 5. 2019   12:27:59



charakteristické chráněné výhledy

1

Třemšín

Třemšín

Březnice

Rožmitál pod Třemšínem

Praha

2

3

4

5

47

obec Hvožďany  
vizuální spojení s vrchem Třemšín

mezi obcemi Hvožďany a Vacíkov
vizuální spojení s vrchem Třemšín

kostel sv. Barbory, Pročevily
výhled na Březnici

Bezděkov pod Třemšínem 
výhled na rožmitálskou kotlinu a panorama Brd

Starý Rožmitál
výhled na panorama Brd a vrch Praha

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   47 22. 5. 2019   12:28:02



48 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   48 22. 5. 2019   12:28:02



vize

Rožmitál pod Třemšínem je živoucí město těžící ze své polohy v blíz-
kosti Brd a proslulé svou kulturní historií spojenou s osobou skladatele 
a pedagoga Jakuba Jana Ryby, jehož otisk je ve městě stále živý. 
Město nabízí bohaté kulturní vyžití pro místní i pro návštěvníky, atrak-
tivní trávení volného času ve svém centru i okolí a je ideální pro klidné 
bydlení v blízkosti jedinečné přírody brdských lesů.

49

ROŽMITÁL
POD TŘEMŠÍNEM

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   49 22. 5. 2019   12:28:02



spádovost do centra

kulturní centrum 
Starý Rožmitálchráněné panorama Brd

základní koncepce rozvoje Rožmitálu pod Třemšínem
0 100 500 m

rekreační zelená osa směr Třemšín

rekreační zelená osa 

směr Voltuš, Třemšín

rekreační zelená osa 
směr Brdy, vrch Praha

kulturní centrum 
Voltuš

rozvoj ploch pro bydlení

v rodinných domech

pr
op

oje
ní

 vý
zn

am
ný

ch
 h

ist
or

ick
o 

- k
ult

ur
ní

ch
 b

od
ů

„obchvat“

50 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   50 22. 5. 2019   12:28:03



spádovost do centra

kulturní centrum 
Starý Rožmitál

rozvoj ploch pro bydlení

v rodinných domech

spádovost do centra

centrum

průmyslové areály

průmyslové areály

spádovost do centra

bydlení v rodinných domech

bydlení v rodinných domech

bydlení v bytových domech

komerce, služby

historické centrum
zámek 

centrum
nádraží

městská rekreační zelená osa

chráněné panorama Brd

ch
rá

ně
né

 p
an

or
am

a 
Br

d

rozvoj ploch pro bydlení

v rodinných domech

rozvo
j ploch pro bydlení

v ro
dinných

 domech

vs
tup

 do
 m

ěs
ta

V sídle jsou chráněna a rozvíjena centra kul-
turního i historického významu, popř. se tyto 
atributy promíchávají. Koncepce dává důraz 
na propojení těchto důležitých bodů tvořících 
charakteristický obraz města, zejména pak 
jejich vzájemnou pěší dostupnost. V centru 
města je posílen vztah mezi zámkem a ná-
městí s nábřežím a autobusovým nádražím.

Sídlem prochází několik rekreačních os, které 
jsou využívány pro každodenní rekreaci obyva-
tel a také pro turistickou rekreaci dojíždějících 
návštěvníků. Z centra sídla vede rekreační osa 
směřující do CHKO Brdy, která je podpořena 
městskou i krajinnou zelení (zámecký park, alej). 
Rybníky, vodní toky a jejich okolí jsou chráněny 
jako významná krajinná hodnota.      Panorama 
Brd, které se klene kolem města a stává se jeho 
vizuální součástí, je chráněno proti zastavění.

Rožmitál pod Třemšínem je podhorské měs-
to, ležící na úpatí brdských lesů. Svou po-
lohou spáduje k větším městům, zejmé-
na k Příbrami. Další rozvoj tedy spočívá 
především v kvalitativním vývoji a podpoře cha-
rakteristických vlastností města a jeho okolí. 

Plošný rozvoj spočívá v doplnění struktury měs-
ta o nové plochy pro bydlení (s doplňující tec-
nickou infrastrukturou), jakožto hlavní městskou 
funkci. Tyto plochy jsou navrženy v dobré do-
stupnosti k centru města tak, aby navazovaly na 
již stávající plochy bydlení v rodinných domech 
a držely kompaktní tvar města v místech, kde 
vznikají nedzastavěné mezery. Sídlo se rozví-
jí především severním směrem od „obchvatu“ 
- silnice II/191, tedy blíže k centru města. Jižní 
strana je charakteristická plochami pro bydle-
ní doplněnými areály pro průmyslovou výro-
bu, které jsou zachovány jako významný zdroj 
zaměstnání místních i dojíždějících obyvatel.

Podél hlavní frekventované komunikace II/191 ve 
směru Příbram - Rožmitál - Nepomuk jsou sou-
středěny služby a komerční funkce mixované s 
bydlením. 

51koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   51 22. 5. 2019   12:28:05



rozcestí - směr alej
významný bod

Třemšín

St
ar

ý 
R

ož
m

itá
l

Brdy

zámek

4
12

koncepce stezek v Rožmitálu pod Třemšínem

hrob Jakuba Jana Ryby
výhled na Brdy

alej Johanky z Rožmitálu

chráněná lípa Johanky z Rožmitálu

rozcestí u lípy
 významný bod

alej Jakuba Jana Ryby

alej

rozcestí směr Voltuš
významný bod

rozcestí Voltuš
významný bod

Rybova mohyla

rozcestí směr Rožmitál
významný bod

vrbová zámecká zahrada

rožmitálský zámek

2

3

5

6

7

8

9

10

11

52 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   52 22. 5. 2019   12:48:43



rozcestí - směr alej
významný bod

širší centrum - mezi vodami

historické centrum
Třemšín

Starý Rožmitál

zá
m

ek

rozcestí - významný bod

pobytové schody,přírodní amfiteátr 
alegorie města:
město objímající úpatí brdských kopců - půlkruhové nábřeží objímající 
Podzámecký rybník s výhledem na panorama Brd

START tří okruhů
významný orientační vyhlídkový bod

místo bývalého gymnázia (J. J. Ryba)

náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého

START
CÍL

0 100 500 m

13
14

2
3 4

5

6

2

3 4

5

53koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

Návrh tří okruhů - stezek skrz město a jeho 
nejbližší okolí vychází z analýzy místních pa-
mětihodností a míst charakteristických právě pro 
Rožmitál pod Třemšínem. Tyto stezky jsou urče-
ny nejen pro turisty, ale i pro místní obyvatele, pro 
které mají význam vtisknutí historie a jedinečných 
motivů místa, kde žijí, přímo do podoby města. 
Slouží jako místní unikát, oživení veřejného pro-
storu znaky a symboly typickými pro stezku. Ty 
mohou sloužit i jako zábavná hra pro rodiny s 
malými dětmi, které znaky hledají.Stezky zároveň 
vedou na místa a vyhlídkové body, kde je umoc-
něna sounáležitost jedince s krajem a jeho jedi-
nečným rázem. 

První okruh seznamuje zájemce s osobou Jaku-
ba Jana Ryby a provádí místy, která jsou s jeho 
životem přímo spojena. Druhý okruh je tvořen za-
staveními na nejzajímavějších místech historic-
kého centra. Třetí okruh zavede návštěvníky do 
zákoutí podél rybníků a vodních kanálů.

DIPLOM PORTFOLIO.indd   53 22. 5. 2019   13:02:35



OKRUH I - STEZKA JAKUBA JANA RYBY

RYBNÍK - KOSTEL - ALEJ - VOLTUŠ - ZÁMEK - GYMNÁZIUM - RYBNÍK

Naučná stezka určena nejen pro turisty. Seznamuje 
návštěvníky s kulturně historickými místy spojenými se skla-
datelem a pedagogem Jakubem Janem Rybou (1765 - 1815), 
který v Rožmitále pod Třemšínem prožil většinu svého života 
a je s městem neodmyslitelně spjat. 

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 rozcestí - Starý Rožmitál
3 kostel Povýšení sv. Kříže
4 rozcestí u památné lípy
5 rozcestí - alej
6 alej Jakuba Jana Ryby s vyhlídkou
7 rozcestí - Přírodní park 
8 rozcestí - Voltuš
9 mohyla Jakuba Jana Ryby
10 rozcestí - Voltuš
11 rozcestí - alej
12 rozcestí u památné lípy
13 Rožmitálský zámek
14 bývalé gymnázium - místo, kde Ryba působil
15 CÍL - Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Stezka začíná na nábřeží Podzámeckého rybníka (1) u autobusového nádraží, 
tedy hned v blízkosti příjezdu do města. Vede návštěvníky směrem ke Starému 
Rožmitálu a k prvnímu rozcestníku. (2) Nad ním, v místním kostele Povýšení sv. 
Kříže (3) poprvé zazněla Rybova slavná Česká mše Vánoční. Z tohoto místa lze 
vidět Rožmitálský zámek a druhým směrem se otevírá scenerie severních Brd.

     Stezka pokračuje podél rybníka tzv. Johančinou alejí, na jejímž konci čeká u 
památné Johančiny lípy rozcestník. (4) Zde je možné se rozhodnout - buď pokračo-
vat dále po stezce do Voltuše, nebo se vrátit zpět do centra Rožmitálu. Pokud se 
vydáme dál, do kopce nás vede přes další rozcestník (5) cesta lemovaná alejí 
Jakuba Jana Ryby (6), odkud se naskýtají jedinečné výhledy na celé rožmitálské 
údolí s panoramatem Brd. Z vyhlídky po cestě je možné prohlédnout si celé město 
i kostel Povýšení sv. Kříže. Cesta se vine směrem k Voltuši pod vrchem Štěrbina. 
Na dalším rozcestníku se cesty dělí na stezku do Voltuše, ale je možné pokračovat 
i mimo ni směrem do Přírodního parku Třemšín. (7)

     Do vesnice Voltuš vstupujeme ze severní strany a necháváme se vést značkami 
umístěnými v povrchu cesty. Ty nás navedou přes další rozcestník (8) až k dalšímu 
zastavení, kterým je Rybova mohyla ležící v lese pod stínem vrchu Štěrbina. (9)

     Od mohyly se cesta vrací zpět přes Voltuš směrem k Rožmitálu. (10,11) Od 
památné lípy (12) pokračuje kolem Rožmitálského zámku, kde je možné se zastavit 
a využít některého z nabízených kulturních vyžití. (13) Dále pokračuje Rybovou ul-
icí, kde se nachází další zastavení - místo, kde Ryba působil na gymnáziu v letech 
1788 - 1815. (14) Stezka končí opět na břehu Podzámeckého rybníka, kde se s 
návštěvníky rozloučí pohled na jeho rozlehlou hladinu, kterou lze pozorovat zblízka 
z mola. Z něj uvidí zrcadlící se věž zámku, po pravé straně věž kostela Povýšení 
sv. Kříže prosvítající mezi stromy a uprostřed dominantu kraje - vrch Třemšín, který 
celou scenerii uzavírá svým majestátným obloukem.

54 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   54 22. 5. 2019   13:02:35



OKRUH II - STEZKA HISTORICKÝM CENTREM

RYBNÍK - ZÁMECKÁ ZAHRADA - ZÁMEK - NÁMĚSTÍ - ROŽMITÁLSKÉ BENÁT-
KY - MUZEUM - RYBNÍK

Stezka městskou památkovou zónou Rožmitálu přibližu-
je zájemcům historii města, která sahá až do 13. století. 
Návštěvníky provede nejstarším centrem okolo Rožmitál-
ského zámku a tzv. Rožmitálskými Benátkami.

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 zámecká vrbová zahrada
3 Rožmitálský zámek
4 náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého
5 Rožmitálské Benátky
6 Podbrdské muzeum
7 CÍL - Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Start druhého okruhu pro zájemce o prohlídku historického centra začíná opět na 
náměstí u Podzámeckého rybníku. (1) K prvnímu zastavení se návštěvníci vydají 
Rybovou ulicí, která lemuje břeh rybníka a vede k zámku. Do něj je možné vstoupit 
dvěma branami, lze vybrat, zda se do něj dostaneme hlavní branou směrem z 
náměstí, nebo zadem z hráze rybníku přes zámeckou vrbovou zahradu. (2) Z ní 
se naskýtá výhled přes celý rybník na siluetu věže kostela Povýšení sv. Kříže ve 
Starém Rožmitále. 

     Zámecký areál prochází stavebními úpravami za účelem jeho renovace a 
celkového zpřístupnění návštěvníkům. Jde o ideální místo pro konání kulturních a 
společenských akcí, jakým by mohl být například festival hudby spojený s osobnos-
tí Jakuba Jana Ryby. Festival by se mohl odehrávat jak v zámeckých prostorách, 
tak i pod širým nebem na nádvoří, což by dodalo uměleckému zážitku neopako-
vatelnou atmosféru. Dále se zde konají trhy, slavnosti ku příležitosti Vánoc a Ve-
likonoc apod. Prostory zámku jsou ideální pro muzejní využití a pro expozice s 
historickými i současnými tématy a uměním. (3)

     Po prohlídce zámku trasa pokračuje přes náměstí s barokním kostelem sv. Jana 
Nepomuckého. (4) Zde je možné udělat si přestávku a využít některou z nabídek 
místních restaurací. 

     Dalším bodem na trase jsou Rožmitálské Benátky (5) - unikátní část centra, která 
získala své pojmenování díky charakteristické urbanistické struktuře historického 
města vystavěného mezi soustavou rybníků a jezů. Jeden z kanálů prochází přímo 
mezi těsně semknutými chalupami a je křížen několika lávkami a mosty. 

     Od Rožmitálských Benátek je to jen pár kroků k návštěvě Podbrdského muzea 
(6), které vzniklo v budově bývalého Agrostroje, a které nyní nabízí k prohlídce 
např. historické automobily Aero, expozici Pánů z Rožmitálu, ale také expozici 
věnovanou Jakubu Janovi Rybovi.

     Odtud se trasa stáčí opět směrem k náměstí, ke kterému se dostaneme ulicí 
Sladkovského a Havlíčkova. Cestou zpět se znovu otevře výhled na Podzámecký 
rybník. Odpočinout se dá u vody na pobytových schodech nebo přímo na mole, 
vystupujícím nad vodní hladinou. (7)

     

55koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   55 22. 5. 2019   13:02:35



OKRUH III - STEZKA MEZI VODAMI

RYBNÍK - ROŽMITÁLSKÉ BENÁTKY - MEZI RYBNÍKY - TŘEBÍZKÉHO NÁBŘEŽÍ 
- JUNGMANNOVA - RYBNÍK

Stezka mezi vodami ukazuje Rožmitál pod Třemšínem jako 
jako jedinečné město založené mezi soustavou několika 
rybníků různých velikostí, z nichž ten největší - Podzámecký 
rybník - má rozlohu 19 ha. 

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 Rožmitálské Benátky
3 most mezi rybníky
4 Třebízkého nábřeží
5 Jungmannova
6 CÍL -  Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Stejně jako u dvou předchozích okruhů, stezka mezi vodami začíná u největšího 
z rožmitálských rybníků, u Podzámeckého rybníku (19 ha). (1) Zde se návštěvníkům 
otevírají výhledy na panorama Brd i na dominantu města - Rožmitálský zámek. Tyto 
výhledy je možno vychutnat si v těsné blízkosti vody posezením na pobytových 
schodech a krmením kachen. 

     Dalším zastavením jsou Rožmitálské Benátky. (2) Zde se setkává okruh II a 
okruh III. Tato část města je charakteristická zachovaným středověkým urbanis-
mem a parcelací s chalupami, mezi kterými v těsné blízkosti protéká vodní kanál, 
jenž propojuje Podzámecký rybník a rybník Jez. Směrem k němu lze z mostu (3) 
dohlédnout na rybník Kuchyňka, který leží přímo pod zámkem a zámeckou zahra-
dou. 

     Podél rybníka Jez vede cesta po Třebízkého nábřeží (4), kde lze posedět v parku 
opět s výhledem na Brdy.  Odtud je možné si odskočit na koupaliště k Sadoňskému 
rybníku ulicí U Stadionu.

     Stezka pokračuje ulicí Jungmannova, která spojuje typickou maloměstskou at-
mosféru s několika historickými domy. (5) Na konci ulice se opět otevírá výhled na 
hladinu Podzámeckého rybníka.
        

56 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   56 22. 5. 2019   13:02:35



ZNAČENÍ - STEZKA JAKUBA JANA RYBY VE MĚSTĚ
libreto

Znak spojený s Jakubem Janem Rybou umístěný 
na jednotlivých bodech zastavení. 
Atraktivní forma značení i pro děti - objevování 
historie formou hry, kdy děti se svými rodiči/pra-
rodiči hledají značky, které je vedou dál.

materiál: korten vložený do kamenné dlažby

Linka nepravidelného tvaru v povrchu ulice pro-
pojující jednotlivé body zastavení. Její součástí je 
nápis oznamující název stezky.

materiál: korten vložený do kamenné dlažby

ZNAČENÍ - STEZKA JAKUBA JANA RYBY MIMO MĚSTO
motto

PROPOJENÍ VÝZNAMNÝCH BODŮ

ROZCESTNÍK

KÁMEN V KRAJINĚ

ORIENTAČNÍ BOD

VYHLÍDKA

57koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   57 22. 5. 2019   13:02:35



KÁMEN V KRAJINĚ
kamenný rozcestník jako 
orientační bod v krajině  a 
ukazatel směru na nauč-
né stezce

VELIKOST
rozcestník svými rozměry 
nenarušuje obraz krajiny 
a zároveň je dostatečně 
viditelný pro poutníky, 
které k sobě přivádí

ODPOČÍVÁRNA
kámen může sloužit jako 
odpočívárna pro skupiny, 
pro rodiny s dětmi - lze 
ho využití jako plochu 
pro odpočinek, rozbalení 
svačiny apod.

ROZHLEDNA 
rozcestník jako rozhled-
na pro jednoho - místo 
pro tichou kontemplaci a 
výhled do krajiny

58 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   58 22. 5. 2019   13:02:36



59koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   59 22. 5. 2019   13:02:36



60 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   60 22. 5. 2019   13:02:36



URBANISTICKÝ DETAIL
centrum Rožmitálu pod Třemšínem

61koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   61 22. 5. 2019   13:02:36



Původní historické jádro se nacházelo okolo 
rožmitálského zámku a náměstí s kostelem sv. 
Jana Nepomuckého zhruba v oblasti k ulici Hav-
líčkova. K dnešnímu centru města je ale třeba 
počítat i oblast novějších bytových domů společně 
s občanskou vybaveností na jižní a východ-
ní straně kolem autobusového nádraží, které 
na historické jádro navazují. Historické náměstí 
a dnešní nádraží je propojeno ulicí Rybova.

Klíčový vztah mezi náměstím a nádražím s přístu-
pem na břeh Podzámeckého rybníka je dnes oslaben 
neefektivně dimenzovaným autobusovým nádražím, 
jehož bezbřehá plocha limituje pohyb a jakýkoliv roz-
voj městského života. Rybova ulice jako jedna z ne-
jdůležitejších ulic města s historickou a urbanistick-
ou hodnotou dnes nemá definovaný směr a náplň.
 
Návrh podporuje a utužuje propojení náměstí a 
nádraží, které vnímá jako pokračování městského 
centra s náplní, která podpoří život v ulicích. Nově 
navržená hmota na rohu Rybovy ulice a auto-
busového nádraží s komerčním parterem, prostorem 
pro kavárnu a bydlením ve vyšších patrech (2NP a 
podkroví) doplňuje neuzavřený blok, nechává ho 
však prostupný s možností využití jeho vnitrobloku. 
Nové “náměstí” se stává pěší zónou se společným 
povrchem pro pěší, cyklisty i osobní automo-
bily a otevírá se směrem k vodě - charakteri-
stickému motivu města. Zároveň se tato plo-
cha stává startem i cílem tří okruhů vedoucích 
městem a jeho okolím. Dnes rozlehlé a předimen-
zované autobusové nádraží je zmenšeno   na 
nutnou plochu ve prospěch prostoru pro chodce.
 
Pobytové schody umožňují rekreaci a relax v zeleni, 
zároveň v kontaktu s městem. Pobytové molo jen 
umocňuje výhledy, které odtud vznikají - na jednu 
stranu ikona města - rožmitálský zámek, na dru-
hou stranu kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Rožmitále. Mezi nimi symbol kraje - vrch Třemšín.

Výhled na Starý Rožmitál a Rožmitálské Benátky 
nabízí i zastavení na lávce nad vodním kanálem, na 
níž se setkávají opět všechny tři okruhy městem a 
spojují tak (i vizuálně) návštěvníka s historií města.

Nově navržená hmota na nároží Náměstí a Ry-
bovy ulice směrem k zámku reaguje na vyšší 
zástavbu, která se na náměstí nachází (poš-
ta, základní škola, radnice). Exponovaný roh 
nabízí jedinečné místo v centru dění vhodné 
pro komerční účely a pohostinské zařízení ho-
telového typu, kterých je ve městě nedostatek.

centrum Rožmitálu pod Třemšínem
situace

rozcestník a start tří okruhů 
vedoucích městem

prostranství pro konání akcí - poutě, 
trhy, koncerty, slavnost Johanky z 

Rožmitálu / parkoviště

pobytové molo s přístavištěm lodiček

pobytové schody

vyhlídkový bod 

vyhlídkový bod NA VODĚ 

doplnění exponovaného rohu na 
náměstí - 

hotel s restaurací v parteru

okruh I
stezka Jakuba Jana Ryby

A´

B

TŘEMŠÍN

STARÝ ROŽMITÁL

zámek

62

ZÁMEK

vyhlídkový bod NA VODĚ

TŘEMŠÍN

RYBNÍK

KOSTEL

koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

hotel
parter - restaurace

ZÁ
M

EK

komunikace v jedné výškové úrovni 
pro pěší, cyklisty a vozidla

- odděleno rozdílnými povrchy

DIPLOM PORTFOLIO.indd   62 22. 5. 2019   13:03:41



zámek

hotel
parter - restaurace

ZÁ
M

EK

autobusové nádraží

park ve vnitrobloku

park s dětským hřištěm a 
venkovní posilovnou

cukrárna 
s venkovním posezením

dětské hřiště ve vnitrobloku

parkování pro residenty

„brána do města“

0 20 100 m

A

B´

komerční parterbydlení

by
dle

ní

ko
mer

čn
í p

ar
ter

ko
mer

čn
í p

ar
ter

by
dle

ní

STA
RÝ R

OŽMITÁL

ROŽMITÁLSKÉ 

BENÁTKY

Ryb
ov

a

Havlíčkova

Náměstí

kostel sv. Jana Nepomuckého

Podzámecký rybník

ka
vá

rn
a

63koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   63 22. 5. 2019   13:04:49



centrum Rožmitálu pod Třemšínem
řezy územím
řez A - A´

řez B - B´

+8,500

+8,500

pl
oc

ha
 p

ro
 p

oř
ád

án
í t

rh
ů,

 
ko

nc
er

tů
, p

ou
tí

pa
rk

ov
iš

tě

au
to

bu
so

vé
 n

ád
ra

ží

sp
ol

eč
ný

 p
ov

rc
h 

pr
o 

au
ta

 
a 

pě
ší

no
vá

 z
ás

ta
vb

a 
- 

by
dl

en
í s

 k
om

er
čn

ím
pa

rte
re

m

pr
ůc

ho
d 

sk
rz

 b
lo

k 

Sladkovského

náměstí

au
to

bu
so

vé
 n

ád
ra

ží

pa
rk

64 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   64 22. 5. 2019   13:04:52



Havlíčkova Náměstí

okruh I
stezka Jakuba Jana Ryby

ROŽMITÁLSKÉ BENÁTKY

STARÝ ROŽMITÁL

+6,500

+10,000

ZÁMEK

NÁMĚSTÍ

vý
zn

am
ný

 v
yh

líd
ko

vý
 b

od
 

 z
as

tá
vk

a 
na

 s
te

zc
e

J.
J.

 R
yb

y

 n
av

rž
en

á 
zá

st
av

ba
 - 

do
pl

ně
ní

 b
lo

ku

 n
av

rž
en

á 
zá

st
av

ba
 - 

do
pl

ně
ní

 e
xp

on
ov

an
éh

o 
ná

ro
ží

 k
os

te
l s

v.
 J

an
a 

N
ep

om
uc

ké
ho

náměstí Rybova Podzámecký rybník

STARÝ ROŽMITÁL

no
vá

 z
ás

ta
vb

a 
- 

by
dl

en
í s

 o
bc

ho
dn

ím
 

pa
rte

re
m

ko
m

un
ik

ac
e 

pr
o 

au
ta

 
v 

úr
ov

ni
 c

ho
dn

ík
u

ro
zc

es
tn

ík
 n

a 
st

ez
ce

 
J.

J.
 R

yb
y

pr
om

en
ád

a

po
by

to
vé

 s
ch

od
y

m
ol

o

0 15 75 m

65koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   65 22. 5. 2019   13:04:55



nábřeží Podzámeckého rybníku

66 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   66 22. 5. 2019   13:04:55



ulice Rybova

67koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   67 22. 5. 2019   13:04:56



autobusové nádraží

68 koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   68 22. 5. 2019   13:04:56



zdroje

ČSÚ  data ze Sčítání lidu, domů a bytů 2001 a 2011
ČÚZK   Český úřad zeměměřičský a katastrální

mapy:
arcgis.com   
brdy.ochranaprirody.cz (AOPK)
mapy.cz
ZABAGED 

ZÁKOPČANÍKOVÁ Anežka, Třemšínsko, diplomní seminář, vedoucí práce: Karel Maier, 2/2019

SLAVÍK, František Augustin, Rožmitál pod Třemšínem a okolí, GARN, 2017

VEZA, Mysterium bájného Třemšína [online], [28.1.2019], dostupné z: 20http://druidova.mysteria.cz/
MISTA_SILY/Tremsin/TREMSIN.htm

Ondřej MAŇOUR, Jaromír HAVLÍK, Markéta HOLUBOVÁ, Jakub Jan Ryba [online], 2019, 
[13.2.2019], dostupné z: https://mistri.muzikus.cz/klasicismus/jakub-jan-ryba/bio

Stránky milovníků brdských hvozdů [online], 2019, [29.1.2019], dostupné z: www.brdy.org

Destinační agentura Brdy [online], 2015 [4.2.2019], dostupné z: www.poznejbrdy.cz

Rožmitál pod Třemšínem - oficální stránky města [online], 2019, [28.1.2019], dostupné: z www.rozmi-
talptr.cz

Infocentrum Rožmitál pod Třemšínem [online], 2019, [5.2.2019], dostupné z: www.icentrum.tremsin-
sko.cz

Svazek obcí mikroregion Třemšín [online], 2019, [28.1.2019], dostupné z: www.tremsin.cz

Strategie MAS, pdf [online], 2018, [7.2.2019], dostupné z: www.maspodbrdsko.cz

Jakub Jan Ryba - životopis [online], [5.2.2019], dostupné z: https://zivotopis.osobnosti.cz/jakub-jan-
ryba.php

Toulavá kamera - Třemšín [online], 2011, [2.2.2019], dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/ivysi-
lani/1126666764-toulava-kamera/211411000320724/obsah/164858-tremsinsko

Mikroregion Třemšín [online] 2018, [6.2.2019], dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrore-
gion_T%C5%99em%C5%A1%C3%ADn

69koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem
Anežka Zákopčaníková

DIPLOM PORTFOLIO.indd   69 22. 5. 2019   13:04:56



DIPLOM PORTFOLIO.indd   70 22. 5. 2019   13:04:56


